Gli Apostoli ripeterono fedelmente l'insegnamento del Maestro: 1 Thess., 5, 1-3: «Riguardo poi ai tempi ed ai momenti, fratelli, non avete bisogno che ve ne scriva. Voi stessi infatti sapete benissimo che il giorno del Signore verrà come un ladro di notte. E quando diranno: pace e sicurezza, allora subitanea sovrasterà su loro la rovina» (5).

2 Petr., 3, 10: «Ma il giorno del Signore verrà come un ladro» (6). Apoc., 3, 3: «Se non vegli, verrò a te come ladro, né saprai l'ora in cui starò per venire» (7).

2. *La Tradizione.* - Notevole il testo di S. Agostino, che riassume tutto il pensiero patristico: «Si è soliti domandare: quando avverrà ciò? È una domanda importuna sotto ogni aspetto. Se infatti il saperlo fosse stato per noi un bene, chi meglio dello stesso Dio, nostro maestro, l'avrebbe detto ai suoi discepoli che glielo domandavano? Infatti questi non rimasero su tale argomento zitti al suo fianco, ma a lui (ancora) presente in questo mondo chiesero: «Signore, ti manifesterai adesso? Quando verrà il regno d'Israele? Ed egli: «Non è affar vostro, disse, conoscere i tempi che il Padre ha riserbato in suo potere...». Inutilmente perciò ci affanniamo a calcolare e determinare gli anni che restano al mondo, sapendo dalle labbra stesse della

(1) Mt., 24, 36: «De die illa et hora nemo scit, neque Angeli coelorum, nisi solus Pater».

(2) Con scienza comunicabile; cf. S. Th., III, q. 10, a. 3, ad 1; P. PARENTE, *De Verbo Incarnato*, Torino 1946, p. 128.

(3) Mc., 13, 32: «De die autem illo vel hora nemo scit, neque Angeli in coelo, neque Filius, nisi Pater».

(4) Act., 1, 7: «Non est vestrum nosse tempora et momenta, quae Pater posuit in sua potestate».

(5) «De temporibus autem et momentis, fratres, non indigetis ut scribamus vobis. Ipsi enim scitis quia dies Domini sicut fur in nocte ita veniet. Cum enim dixerint pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus».

(6) «Adveniet autem dies Domini ut fur».

(7) «Si ergo non vigilaveris veniam ad te tanquam fur et nescies qua hora veniam ad te».

536

Verità che conoscere ciò non è affar nostro. Colui che ha detto: «Non è affar vostro conoscere i tempi, scioglie le dita che ne fanno il conteggio e le obbliga a fermarsi» (1).

1) *Soluzione di alcune difficoltà*. - Cristo afferma Mt., 10, 23: «Non terminerete di percorrere le città d'Israele, prima che venga il Figlio dell'uomo» (2); Mt., 16, 28: «Alcuni di coloro che sono qui presenti non gusteranno la morte prima d'aver visto il Figlio dell'uomo venire nel suo regno» (3); Mt., 24, 34: «Non passerà questa generazione prima che siano successe tutte queste cose» (4). Di conseguenza gli escatologisti (Giov. Weiss, Schweitzer, Loisy) ritengono che Cristo era erroneamente convinto dell'imminenza della fine del mondo.

Questa difficoltà tanto comune viene direttamente risolta nella Teologia fondamentale (5). Qui basti ricordare che le parole di Cristo si riferiscono o alla distruzione di Gerusalemme o alla trasfigurazione di Cristo, come tende a dimostrare con erudizione il Teixido.

2) Gli Apostoli erano persuasi che la parusia fosse imminente e per questo ammonivano spesso i fedeli: a) che la venuta del Signore s'avvicina (6), è vicina (7); b) che siamo giunti alla fine dei tempi (8), che viviamo nell'ora estrema (9), agli ultimi tempi (10), negli ultimi giorni (11); c) che occorre vigilare, affinché il Signore che viene non

(1) De Civitate Dei, 18,53; PL. 41, 616: «Quaeri solet: quando istud erit? Importune omnino! Si enim hoc nosse nobis prodesset, a quo melius, quam ab ipso Deo Magistro interrogantibus discipulis diceretur? Non enim siluerunt inde apud eum, sed a praesente quaesierunt dicente: Domine, si in hoc tempore praesentaberis et

quando regnum Israel? At ille: Non est, inquit, vestrum scire tempora quae Pater in sua posuit potestate... Frustra igitur annos, qui huic saeculo remanent, computare ac definire conamur, cum hoc scire non esse nostrum ex ore Veritatis audiamus ... Omnium vero de hoc re calculantium digitos res solvit et quiescere iubet ille, qui dixit: Non est vestrum scire tempora».

(2) «Non consummabitis civitates Israel, donec veniat Filius homini».

(3) «Sunt quidam de hic stantibus, qui non gustabunt mortem, donec videant Filium hominis venientem in regnum suum».

(4) «Non praeteribit generatio haec, donec omnia fiant».

(5) VAN NOORT, De Vera Religione, Hilversum 1929, n. 157-197 (tratta della dottrina di Cristo della parusia); BILLOT, La parousie, pp. 15-191; H. DIEKMANN, De Ecclesia, 1; A. VELLICO, De Ecclesia, Roma 1940, pp. 140-156; P. PARENTE, De Ecclesia, Torino 1946, p. 66 e sgg.

(6) Iac., 5, 8.

(7) Philip., 4, 5; Apoc., 22, 10.

(8) 1 Cor., 10, 11.

(9) 1 Io., 2, 18.

(10) 1 Tim., 4,1; 2 Tim., 3, 1.

(11) 2 Petr., 3, 3.

537

trovi nulla da rimproverarci (1); d) che si deve pregare, perché Cristo venga presto: Signore vieni! (2); «Vieni, Signore Gesù» (3).

Questi testi provano che gli Apostoli erano convinti, per rivelazione, che l'epoca presente dell'economia della salvezza è l'ultima e che essa si svolge tra la prima e la seconda venuta di Cristo. Tale, dopo i Padri, è la giusta spiegazione di S. Tommaso (4). Questa interpretazione è in armonia: a) con la dottrina biblica sull'ultima epoca, cioè sulla pienezza dei tempi, che, iniziata con l'Incarnazione, si chiuderà col giudizio universale (5); b) con l'incertezza della parusia di Cristo; incertezza che si manifesta espressamente negli scritti degli Apostoli (6); c) con lo scopo parenetico